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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem světelného designu aplikovaném

v nonverbálním divadle. Snaží se přiblížit technické i estetické možnosti a

postupy při práci se světlem tak, abychom byli schopni světlo vnímat, rozeznávat

jeho pestré varianty a poté s ním počítat při vlastní tvorbě. Tato práce by měla

usnadnit komunikaci a následnou práci s light designérem.

This thesis concentrates on the subject of light design and its application in

nonverbal theatre. This thesis introduces the different technical and esthetic

possibilities and techniques when working with light in such a way so that one

can perceive its versatility and use it in ones own production. Its aim is to

simplify communication and work with the light designer.
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ÚVOD

Práci věnovanou světelnému designu jsem se rozhodla psát díky

dlouholetému zájmu o tento obor. Ráda bych téma přiblížila dalším studentům,

aby získali základní znalosti o prostředcích a využití světelného designu ve své

práci. Po prvním seznámení jsem se snažila vyhledávat každou příležitost, kde

bych se mohla dozvědět něco víc. Takovou možnost jsem měla převážně v rámci

workshopů pořádaných Institutem světelného designu. Nyní už se nedokážu

dívat na představení, aniž bych nesledovala, jak je nasvíceno - jak je té či oné

atmosféry docíleno.

Light design je kombinace technických znalostí a uměleckého citu. Je to

propracovaná malba srze světlo. Ve vrcholných dílech světlo útočí na naše

emoce, násobí výkony herců a zanechává nezapomenutelnou stopu. Vede naše

vnímání po celý čas divadelního představení.

V dnešní době propojování žánrů a využívání technologií hraje světlo stále

větší roli. Nadšení, aktivní tvorba a výzkum použití světla je v Čechách v tomto

oboru znatelný již dlouho a je k vidění i ve veřejném prostoru na festivalech

apod. Nyní se objevuje čím dál více aktivních tvůrců, mimů, tanečníků či

performerů, kteří už od počátku své tvorby spolupracují s Light designerém.

Tento trend nezanedbávat žádnou ze složek, které patří k celistvosti divadelního

kusu, je myslím vždy ku prospěchu díla. Důraz na autenticitu a originalitu se

klade i ve volbě hudby a jsme tedy svědky stále častějšího zapojení muzikantů

na scéně. Stejné inovace a hledání nových možností podpory herce a vyjádření

myšlenky můžeme hledat ve scénografii, kostýmech, zapojení projekcí,

technologií či interakcí s divákem.

Světlo je ale úplný základ - je to fascinující veličina, která na divadle

získává ještě navrch nad jeho fatálním významem - jako podmínkou veškerého

života. Proto jsem se rozhodla zaměřit se a přiblížit základní principy tvorby light

designu, zásadní aspekty a chování světla při tvorbě kýžené atmosféry. Někdy

chce být herec doslova „jen vidět“, potom je kouzlo v tom, že může být viděn

opravdu mnoha způsoby. Při tvorbě, kdy je autor na všechno sám a má v sále

několik světel a neví si rady, jsou základní znalosti vždy ku prospěchu. A stejně

důležité je mít pojem o tématu při volbě svého light designéra pro spolupráci,

kdy velmi záleží na podobném pohledu na věc a typu cítění.
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1. Light design v mimickém divadle

V iluzivní pantomimě musí být dle mého názoru velice citlivé svícení. Je to

pochopitelné, protože pantomima vyžaduje od diváka specifický druh pozornosti

– čtení. Tomu se podřizuje světlo. Musí vytvářet pro mima takové prostředí, kde

jsou jasně čitelné linie u celého těla a zároveň je možno rozeznat každý drobný

detail pohybu. Funguje zde princip neutrálního těla herce v neutrálním prostoru,

světlo tedy může vytvořit atmosféru, nebo definuje prostor.

Za svá studia na HAMU katedře pantomimy jsem měla možnost vidět celou

řadu studentských prací, jako klauzur na sále nebo bakalářských a magisterských

prací v divadlech. Máme to štěstí a možnost, že na našem sále 0021 jsou

k dispozici světla i jednoduchý světelný pult, a to vše volně přístupné pro jakýkoli

experiment.

A stejně tak, jak se mění a vyvíjí samotná pantomima, měl by se podle

mého názoru u studentů živého umění zvyšovat zájem o light design. Je to

rozsáhlý obor se svou vlastní historií, velmi rychlým vzestupem a vývojem právě

v dnešní době, kdy se technologie posouvají vpřed rychlostí, s kterou lze těžko

držet krok. Ale právě proto, že nás technologie obklopují na každém kroku, je

třeba počítat s tím, že v umění budou čím dál intenzivněji využívány. Osobně

zatím preferuji práci s běžným divadelním svícením, kde je možno využívat

principy, na které jsme zvyklí, ale když bude v budoucnu příležitost, určitě

každou využiji ke zkoumání nových možností technologií na jevišti nebo tvorbě

ve veřejném prostoru.
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2. Světlo

„Světlo můžeme charakterizovat jako vlnění, které se šíří přímočaře a

přitom přenáší energii. Pohyb částic se řídí zákony kvantové mechaniky. Většinou

posuzujeme světlo při měření jeho vlastnostmi z hlediska vlnové teorie, ale při

vysvětlování jeho vzniku používáme naopak zákonů kvantové mechaniky.“

(ČERNÝ, Jiří. Základy architektonického a scénického svícení. 1. vyd. Praha:

Akademie múzických umění, Divadelní

fakulta, 2002, str. 22)

„Samotné světlo nevidíme. Své

okolí vidíme díky tomu, že světlo

objekty vysílané nebo jimi odrážené

nám vniká do očí a stimuluje

specializované receptory, které

vytvářejí obrazy přenášené do

mozku…Bílé světlo je směs mnoha

různých vlnových délek světla. Někdo

s dobrým barevným viděním by teoreticky mohl vnímat každý jednotlivý úzký

pás vlnové délky jako jinou barvu duhy. Za použití speciálních filtrů můžeme

vydělit velice úzká pásma vlnové délky, která pak vidíme jako světlo jediné čisté

barvy.“ (MORAN, Nick. Světelný design: pro divadlo, koncerty, výstavy a živé

akce. Vyd. 1. Praha: Institut umění - Divadelní ústav ve spolupráci s Institutem

světelného designu, 2010, str. 12)

Celý náš život se měří podle střídání světla a tmy a stejně jako nekonečně

mnoho dalších aspektů se i tento princip koncentruje v umění. Ve všech

odvětvích můžeme vnímat historický vývoj hry jasu a stínu. Pohyb ale dává

světlu život a naopak. Na těle performera vnímáme každý proměnlivý paprsek

odhalující další rozměry a necháváme se okouzlovat ostrými liniemi i tajemnými

záhyby těla. Světlo vytváří perspektivu jevištního prostoru, jeho specifiku a

osvětluje důvody lidského vyjádření a existence.
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Definice světla:

„Světlo je část zářivé energie zhodnocené lidským zrakem. Každé záření

musí mít nějakou příčinu – zdroj, v našem případě zdroj světla.“

„Světelné zdroje lze rozdělit na primární a sekundární. Primární zdroje –

světlo emitují a sekundární pouze vyzařují světlo odrazem z nějakého primárního

zdroje.“

„Typickým primárním zdrojem je slunce, typickým sekundárním zdrojem je

např. měsíc nebo obloha.“

„Primární zdroje světla dělíme na přírodní a umělé. Přírodním zdrojem

světla je slunce, typickým reprezentantem umělého zdroje je žárovka.“

„Umělé světlo je dnes stejně neoddělitelnou součástí životního prostředí

jako vzduch a voda. Využití umělého světla je nutné nejen pro vlastní bytí

člověka, ale pomocí něj realizuje i své umělecké ambice v kreativním osvětlení

budov, památek, v divadle, filmu a televizi.“ (ČERNÝ, Jiří. Základy

architektonického a scénického svícení - 1., 2002, str. 18)
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3. Vlastní zkušenosti s Light designem

Maturitní představení

V rámci studia na Duncan centre konzervatoři jsme světlo na jevišti potkali

až ve čtvrtém ročníku při tvorbě maturitního představení a byla to první

zkušenost, kdy jsme museli formulovat téma své choreografie a zkusit navrhnout

vlastní představu světel, nebo alespoň nálady designérovi Tomáši Morávkovi,

který viděl naše práce poprvé a na rozdíl od našich supervizorů neznal ani nás,

ani způsob a proces naší tvorby. I přes určité malé zkušenosti se světlem jsem

neměla žádnou představu, jaké světlo navrhnout, odkud by mělo svítit a jaké

barvy. Samozřejmě jsem věděla, jakou chci vytvořit atmosféru a co chci sdělit,

ale vše jsme od začátku ztvárňovali pohybově a nebyli jsem připraveni na


[…]


(základní optika jako u fresnelu, zařízení vybaveno fitry RGB nebo CMYK).

Jejich velkou výhodou je, že v průběhu změny z jednoho směru do

druhého můžeme v čase plynule nebo skokově měnit jak barvu, tak tvar světla.

Dají se naprogramovat na pohyb v reálném čase, u kterého můžeme ovládat

směr i rychlost. Když se s nimi začalo svítit, byla to opravdu revoluční změna.

Efektová svítidla

Kategorie svítidel s vysokou a v reálném čase rychle

dostupnou dynamikou změn fokusu, barvy, tvaru, apod.

Typy svítidel jsou scannery / scany, blindery, stroboskopy, UV

reflektory, již zmiňované movingheads, lasery a další. Některé

efekty můžeme znát z typického diskotékového svícení. Svítidlo na obrázku

promítá nápisy nebo obrázky. Efektových svítidel je mnoho druhů.
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Kouřostroj a hazer

Další zařízení jako kouřostroj a hazer slouží k rychlé změně prostoru a

především možnosti zachytit světelnou stopu v prostoru nejenom na podlaze.

Jsou to stroje na výrobu odrazných plošek (divadelního dýmu, mlhy).

Specifikace a zaměření jsou různorodá.

Projektory

Široké možnosti pro scénické svícení nabízí využití

diaprojektorů nebo videoprojektorů. Nelze je jednoduše

stmívat. K uzavření projekce většinou slouží externí nebo zabudované závěrky

(shuter). Dají se stmívat pouze, když zdroj projekce (počítač, nebo videomixážní

pult) může měnit barvy.

Na divadelní scéně se objevuje řada vizuálních umělců, kteří s touto

technologií experimentují. Existuje také "vídžejing" (VJ, videodeejay)

specializovaná práce právě s videoprojekcemi, která je často k vidění třeba na

koncertech elektronické hudby.

6.1 Zavěšení světel a světelný plán

Ideální prostor pro svícení by měl nekonečně mnoho závěsných bodů, ale

ve většině z divadelních prostorů se musíme spokojit z běžným modelem. Často

se například vytvoří světelný plán pro určité divadlo s daným technickým

zázemím a později se na zájezdy nebo při změně divadla s horšími technickými

možnostmi musí vytvořit plán nový – zjednodušený.

Světelný plán

je přehledné grafické znázornění zavěšení světel. Jednotlivé typy jsou

znázorňovány pomocí zjednodušených náčrtů. Určitá světla mají svá zažitá

znázornění, ale ne vždy se shodují, proto se pod plán kreslí ještě tabulka

vysvětlující nákresy jasnými názvy. Každé představení by mělo mít vytvořený

svůj světelný plán. Dále se pak upravuje podle závěsných podmínek prostoru.
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Light design - STUDY

Světelný design nám vytvořilo duo L non. Spolupráce byla oboustranně

přínosná a obohacující. Více než roční společný proces tvorby přinesl vzájemné

pochopení a souhru. Designéři postupně zjišťovali, jaké je naše vyjádření a

estetika projevu. Opravdu pečlivě se snažily podpořit nás na scéně takovým

světlem, které nejlépe vystihuje danou situaci. Naslouchali jak situaci cítíme my

a zároveň od nás měly prostor a pochopení pro inovativní nápady. Společně jsme

hledali cestu k vytvoření ideálního prostředí pro náš záměr.

Meotar

Je zpětný projektor,

který si můžeme ještě

pamatovat ze školy. Je to

přístroj umožňující vytváření

živé stínové projekce

v reálném čase různorodými

materiály. Ve Studech jsme

s takovým projetorem

pracovali. Na fotce můžete vidět projekci větviček rostlin, která dotváří

atmosféru, dále dorůstá a proměnuje se. Při práci s takovým projektorem je

složitá kooperace s dalšími světly. Tyto dva zdroje se navzájem ruší. Práce

s přechody z projece do osvětlení nebyla jednoduchá. Zároveň i při projekci musí

divák vímat výrazy obličeje a detaily, proto je Karolína na šále velmi jemně, ale

funčkně přisvícena reflektorem zaměřeným jenom na šálu.

Pro představu kompletního světelného designu pro celovečerní představení

a jeho zjednodušené verze na zájezdy, přikládám Světelné plány našeho

bakalářského představení STUDY (Eva Stará, Karolína Křížková, Andrea

Vykysalá).
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Originální light design
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Zájezdová verze light designu
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Závěr

Ve chvíli, kdy se začneme o světlo zajímat a věnovat mu pozornost,

můžeme na tuto tolik důležitou součást představení myslet už na počátcích naší

tvorby. Když získáme alespoň minimální technické znalosti z tohoto oboru,

budeme schopni aktivně představení sledovat s vědomím světla a schopností se

k němu vyjádřit. Velice se nám ulehčí a zároveň zkvalitní výběr vhodného light

designéra pro svůj kus. Jsem-li schopna s někým diskutovat o všeobecných

divadelních názorech a vkusu, mohu pak volně přejít do debaty o inspirativních

představeních a typech svícení, a když si naše názory s designérem sednou, je

další spolupráce vhodná.

Z toho ale také plyne, že nejdůležitější je lidi potkávat, aby diskuse mohla

proběhnout. Myslím, že jde o aktivitu vyhledávat informace, co mě zajímají, ptát

se, když chci vysvětlení k určitému představení, tématu. Ještě jsem se nesetkala

s nikým, kdo by nebyl alespoň částečně ochotný o své práci mluvit.

Doufám, že se mi alespoň částečně podařilo nastínit principy divadelního

svícení. Doplněním variantami využití z vlastní zkušenosti a praxe se, alespoň pro

mne, staly srozumitelnějšími, i když nejsem, jako žena, nositelkou přemíry

technického ducha či nauk. Alespoň takový byl můj záměr – orientovat se

v problematice, abych se ve své příští tvorbě neocitala zbytečně na tenkém ledě.
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