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Formulace cílů práce *

Volba metodiky zpracování *

Splnění cílů práce *

Originalita práce *

Práce s daty a informacemi *

Členění textu do odstavců a kapitol *

Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování *

Přesnost formulací *

Formální zpracování, celkový dojem *

Do volných políček lze vepsat další kriteria hodnocení a k formuláři je možno
připojit přílohy.

Otázky k obhajobě:

1. Co je podle Vás nejdůležitější pro správné vytvoření atmosféry
prostřednictvím light designu – spíše technické schopnosti, nebo citlivost

vůči performerovi či tanečníkovi?

2. Nakolik může light designer ovlivnit konečný výsledek díla tak, jak ho

vnímá divák?

3. Pod pojmem light design si patrně většina lidí představí efektní svícení.

Jde opravdu o to, aby si divák svícení „všimnul“, nebo má spíše sloužit?
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Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
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